UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL 04/2023/PPGA/UFS
CREDENCIAMENTO DE NOVOS DOCENTES

ATA DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

Aos 14 dias do mês de novembro de 2023, a Comissão de Avaliação do processo
seletivo docente, formada pelos Profs. Drs. Ugo Maia Andrade (Presidente), Ulisses
Neves Rafael e Patrícia Rosalba S. M. Costa, reuniu-se por meio virtual. Iniciada a
reunião, o presidente da Comissão leu o recurso apresentado pela candidata Luciana
de Castro Nunes Novais contestando o resultado provisório divulgado. Após
discussão sobre os argumentos apresentados pela referida candidata, a Comissão
resolveu deferir o recurso, uma vez que a comprovação do Currículo Lattes deveria
ser sido considerada no momento da homologação das inscrições e não em fase
posterior do processo seletivo. Assim, a candidata Luciana de Castro Nunes Novais
foi classificada, obtendo a seguinte pontuação (conforme os pesos referidos nos itens
5.1 e 5.2 do Edital): Currículo Lattes comprovado X 0,6 + Projeto de Pesquisa X 0,2 +
Plano de Trabalho X 0,2 = 31 X 0,6 + 10 X 0,2 + 10 X 0,2 = 22,6 (Vinte e dois virgula seis
pontos). A Comissão de Avaliação refez a pontuação do candidato Wilson José
Ferreira de Oliveira, seguindo os mesmos critérios estabelecidos pelos itens acima do
Edital, retificando sua pontuação, passando a ser: Currículo Lattes comprovado X 0,6 +
Projeto de Pesquisa X 0,2 + Plano de Trabalho X 0,2 = 86 X 0,6 + 10 X 0,2 + 10 X 0,2 = 55,6
(cinquenta e cinco virgula seis) pontos.

Não havendo mais nada a tratar, eu, Prof. Dr. Ugo Maia Andrade, presidente da
Comissão de Avaliação, lavrei esta ata.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - UFS,
14 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Ugo Maia Andrade
PPGA-UFS

		2023-11-14T14:13:02-0300